
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 31.12.2014  № 1670 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение взаимодействия общества и власти» 
В соответствии с пунктами 21-27 части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, постанов-

лением администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 

19.11.2013 № 1063», в целях обеспечения реализации права граждан на получение полной и объективной информации о дея-

тельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный с учѐтом актуальных потребностей гражданского общества ад-

министрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение взаимодействия общества и власти». 

2. Постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 31.12.2013 № 1252 «Об утверждении муниципальной программы 

«Информационное обеспечение органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный на 2014–2016 годы» признать утратив-

шим силу.  

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                                                         А.М. Швецов 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  

от 31.12.2014 № 1670 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение взаимодействия общества и власти» 

 
1. Паспорт Программы 

Наименование 
Программы 

Обеспечение взаимодействия общества и власти (далее – Программа) 

Наименование 
подпрограмм  

1. Информирование граждан ЗАТО Звѐздный о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный. 

2. Мониторинг оценки деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 
3. Гармонизация межнациональных отношений в ЗАТО Звѐздный. 
4. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою дея-

тельность на территории ЗАТО Звѐздный.  
5. Патриотическое воспитание граждан. 

Основание для раз-
работки, принятия 
и реализации Про-
граммы 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон Российской Федерации от 09.02.2009  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к инфор-

мации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; 
Федеральный закон Российской Федерации от 12.01.1996  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершен-

ствования системы государственного управления»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 № 718 «О федеральной целевой 

программе «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014-
2020 годы)»; 

Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1326-п «Об утверждении государст-
венной программы «Обеспечение взаимодействия общества и власти»; 

 
  

В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от  31.12.2014 № 1670 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение взаимодействия  

общества и власти»» 
1 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

2 

Закон Пермского края от 07.03.2013 № 174-ПК «О государственной поддержке социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций в Пермском крае»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка приня-

тия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муни-

ципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации 
ЗАТО Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063»  

Инициатор разра-
ботки Программы    

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик,  испол-
нитель, исполните-
ли мероприятий 
Программы  

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель – отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО 

Звѐздный; 
Исполнители мероприятий Программы: отдел по связям с общественностью и внутренней политике 

администрации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и предприятия ЗАТО Звѐзд-
ный, индивидуальные предприниматели и организации различных форм собственности 

Сроки и этапы реа-
лизации Програм-
мы 

Сроки реализации Программы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Программы: 
1-й этап – 2015 год; 
2-й этап – 2016 год; 
3-й этап – 2017 год 

Цель Программы Обеспечение эффективного взаимодействия общества и органов местного самоуправления ЗАТО 
Звёздный   

Задачи Программы Реализация основных форм гражданского участия в управлении делами муниципального образования 
городской округ ЗАТО Звѐздный. 

Формирование условий для эффективного использования потенциала гражданского общества. Разви-
тие информационного партнѐрства власти и СМИ. Мониторинг общественного мнения населения ЗАТО 
Звѐздный. 

Эффективная реализация основных направлений государственной национальной политики в ЗАТО 
Звѐздный. 

Стимулирование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на террито-
рии ЗАТО Звѐздный.  

Создание историко-культурного пространства по патриотическому воспитанию в ЗАТО Звѐздный для 
формирования социально-значимых ценностей и гражданской идентичности жителей ЗАТО Звѐздный  

Объѐмы и источни-
ки финансирования 
Программы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Думы ЗАТО 
Звѐздный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы составляет: 
2015 - 888 800,00 руб.; 
2016 - 873 800,00 руб.; 
2017 - 873 800,00 руб. 

Ожидаемые конеч-
ные результаты 
реализации Про-
граммы 

Обеспечение максимально высокой степени прозрачности и открытости деятельности органов местно-
го самоуправления ЗАТО Звѐздный, создание системы эффективной «обратной» связи с населением ЗА-
ТО Звѐздный; 

повышение активности участия населения в процессах, направленных на развитие ЗАТО Звѐздный; 
формирование благоприятного образа городского округа ЗАТО Звѐздный; 
сохранение стабильно низкого уровня социальной напряжѐнности, в т.ч. повышение толерантности в 

межнациональных отношениях; 
повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный в управ-

лении информационными процессами; 
формирование образа жизни населения ЗАТО Звѐздный, основанного на демократических и патриоти-

ческих ценностях 

Организация кон-
троля за выполне-
нием мероприятий 
Программы   

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. Ежеквартально 
Исполнитель представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Программы. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет Думе ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Про-
граммы  

 
2. Общие положения 

По оценкам экспертов отношения между властью и обществом в России меняются, и каждый раз общественный договор опре-
деляет политику власти. По всем теориям общественного развития именно общественный договор, как система неоформленных, но 
фактически существующих обязательств власти и разных общественных групп, лежит в основе того или иного общественного по-
рядка. Власть берѐт на себя обязательство создать форматы, через которые миллионы могут участвовать в общественно-
политическом процессе. От общества власть ожидает общественно-политической активности при строгом соблюдении закона и го-
товности к компромиссам с властью и между различными общественными группами. 

Социально активное общество требует от государства создать максимально благоприятные условия для реализации обществен-
ных программ. Власть показывает готовность создать такие условия. 

Вместе с тем взаимодействие местной власти и жителей по факту не всегда осуществляется в достаточной мере и не всегда яв-
ляется эффективным. Такое положение дел обусловлено низкой гражданской активностью, недостаточной ответной готовностью 
граждан участвовать в формировании органов местного самоуправления, в решении вопросов местного значения, в общественно-
политической жизни муниципального образования. 

Участие граждан в осуществлении местного самоуправления имеет, как правило, ситуативный, несистемный характер. В основ-
ном преследуются утилитарные цели: решение отдельной острой проблемы в сфере местного самоуправления или в конкретной 
социальной сфере. Системного, созидательного участия, как такового, нет. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

3 

О нежелании участвовать в общественной жизни граждан говорят и данные Института социологии Российской Академии наук. 
Только за последние 10 лет количество россиян, постоянно интересующихся общественно-политической жизнью страны, сократи-
лось с 26% до 18%. Число тех, кто потерял к ней интерес, напротив, увеличилось с 21% до 33%. Доля граждан, участвующих в об-
щественно-политической жизни России, составляет около 20% взрослого населения. Необходимо отметить, что подобные пробле-
мы существуют не только на местном, но и на общероссийском уровне. Проблему гражданской инициативы на местах нельзя вы-
рвать из общероссийского контекста. На осуществление гражданами местного самоуправления влияет состояние гражданского об-
щества в стране в целом.  

Слабая повседневная активность граждан в публичной жизни в значительной степени является следствием их «рационального 
выбора»: если общественно-политическая активность не даѐт материальных или карьерных выгод, то она исключается из их жизни. 
Большинство занято своей основной профессиональной деятельностью, а также бытовыми вопросами. Из-за этого не получают 
должного развития и применения формы общественной активности. 

Итак, по результатам работы Всероссийского Совета местного самоуправления к факторам, снижающим гражданскую актив-
ность, можно отнести:  

1. Недоверие к органам местного самоуправления, зиждущееся на общем стереотипном отношении к власти; восприятие орга-
нов местного самоуправления как бюрократического института, а не как группы профессионалов, чья деятельность направлена на 
решение проблем граждан;  

2. Медленные темпы социально-экономического развития муниципальных образований;  
3. Отсутствие прочной финансовой базы для гражданской активности;  
4. Гражданский «инфантилизм», нежелание брать на себя ответственность;  
5. Объективные тенденции развития российского общества: урбанизация населения, отсутствие у граждан свободного времени, 

разобщѐнность людей;  
6. Несовершенство правовых механизмов, регулирующих участие граждан в решении вопросов местного значения.  
Для решения проблем в обозначенной сфере необходимо также чѐтко систематизировать факторы, способствующие развитию 

гражданской активности в муниципальных образованиях:  
1. Экономическое развитие муниципалитета, уровень жизни граждан; развитие малого и среднего предпринимательства на тер-

ритории муниципалитета (местные предприниматели, имеющие ярко выраженные экономические интересы на территории, явля-
ются, как правило, наиболее активной политической силой на местном уровне);  

2. Моральная, финансовая, организационная помощь активным гражданам со стороны властей всех уровней, в первую очередь – 
органов местного самоуправления;  

3. Наличие на территории структур, направленных на организацию и обучение общественности, осуществление между ней ин-
формационного обмена, создание площадок для переговоров общественности и власти;  

4. Конструктивные, партнѐрские взаимоотношения властей и общественности, открытость и доступность местных властей, учѐт 
властью мнения населения;  

5. Наличие в муниципальном образовании лидеров и организаторов, на общественных началах или на профессиональной основе 
осуществляющих организацию населения;  

6. Повышение стабильности и эффективности муниципальной власти;  
7. Реально действующие механизмы участия граждан в управлении территорией и политической жизни на местном уровне, 

возможности воздействия на органы местного самоуправления не только путѐм озвучивания своих интересов, но и путѐм коррек-
ции управления;  

8. Комплекс демографических и культурных факторов: уровень образования и экономической активности населения, доля рабо-
тающего населения, национально-этнический состав, традиции гражданского участия в местных делах, существующие на конкрет-
ной территории;  

9. Наличие у граждан интеграционной платформы – объединяющих идей, проектов, общих интересов.  
Инструментами, используемыми администрацией ЗАТО Звѐздный для вовлечения граждан ЗАТО Звѐздный в процесс коллек-

тивной выработки решений, можно считать подпрограммы к данной Программе: 
Подпрограмма «Информирование граждан ЗАТО Звѐздный о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный» 

направлена на формирование у жителей ЗАТО Звѐздный представлений о существующем положении вещей, тенденциях в развитии 
ЗАТО Звѐздный и постановке перед ними вопросов для согласования дальнейшего развития ЗАТО Звѐздный. Информирование 
граждан является основой их последующего вовлечения в процесс согласования.  

Подпрограмма «Мониторинг оценки деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный» позволяет направлять 
информационный поток в обратном направлении: собирать информацию о мнениях, предложениях, пожеланиях жителей ЗАТО 
Звѐздный, касающихся качества предоставления муниципальных услуг и развития ЗАТО Звѐздный. 

Подпрограмма «Гармонизация межнациональных отношений в ЗАТО Звѐздный» способствует воспитанию толерантности у 
жителей ЗАТО Звѐздный,  укреплению межнационального согласия и профилактике межнациональных (межэтнических) конфлик-
тов. 

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории ЗАТО Звѐздный» направлена на стимулирование деятельности социально-ориентированных некоммерческих организа-
ций и их участие в социально-экономическом развитии ЗАТО Звѐздный.  

Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан» способствует созданию историко-культурного пространства по патрио-
тическому воспитанию в ЗАТО Звѐздный для формирования социально-значимых ценностей и гражданской идентичности жителей 
ЗАТО Звѐздный. 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуальности и необходимости решения программным методом 

О важности и актуальности взаимодействия власти и местного сообщества говорится и в Послании Президента Российской Фе-
дерации Путина В.В. Федеральному Собранию 4 декабря 2014 года. «Главное сейчас – дать гражданам возможность раскрыть себя. 
И чем активнее граждане участвуют в обустройстве своей жизни, чем более они самостоятельны как экономически, так и полити-
чески, тем выше потенциал России». 

Основные формы участия граждан в осуществлении местного самоуправления закреплены Уставом городского округа ЗАТО 
Звѐздный. Кроме этого администрацией ЗАТО Звѐздный делается немало шагов по привлечению населения ЗАТО Звѐздный к 
взаимодействию. Вот лишь некоторые из них. 

В 2014 году впервые был проведѐн конкурс для социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 
свою деятельность в ЗАТО Звѐздный. Грантовый фонд составил 197 500 руб.  

В течение 9 лет проводится муниципальный конкурс по благоустройству городской среды «Звѐздный, мы тебя любим!». 
В 2014 году стартовал проект «Открытый муниципалитет»: руководители органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный 

проводили встречи с населением посѐлка и трудовыми коллективами муниципальных учреждений и предприятий Звѐздного. 
Встречи проходили в формате диалога, участникам была предоставлена возможность напрямую задать интересующие вопросы 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

4 

главе ЗАТО Звѐздный и главе администрации ЗАТО Звѐздный. Проект продолжил единый день приѐма граждан: в субботний день 
сотрудники администрации ЗАТО Звѐздный, депутаты городской Думы, представители федеральных структур, руководители му-
ниципальных учреждений и предприятий принимали жителей Звѐздного на своих рабочих местах. Этот проект будет продолжен и 
в будущем. 

Ежегодно администрацией ЗАТО Звѐздный проводится социологическое исследование, в котором участвуют жители ЗАТО 
Звѐздный.   

Так, например, по итогам исследования «Жители Звѐздного - люди 21 века», проведѐнного в 2010 году, выяснилось, что около 
30% жителей ЗАТО Звѐздный можно отнести к так называемым «людям 21 века». Особенность таких людей в том, что они, обла-
дая высоким уровнем самосознания, являются локомотивом развития местного сообщества. Они активно пользуются современны-
ми потребительскими практиками и используют в качестве поиска информации информационно-коммуникационную сеть Интер-
нет (более 80% респондентов).  

Особенность жителей ЗАТО Звѐздный заключается и в высокой политической активности и грамотности. Это доказывается во 
время избирательных кампаний. Так, во время проведения выборов Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года явка в 
ЗАТО Звѐздный была самая высокая в Пермском крае и составила 67,5%. Однако, муниципальные выборы вызвали меньший инте-
рес у жителей ЗАТО Звѐздный, и явка на выборах депутатов в Думу ЗАТО Звѐздный в сентябре 2014 года составила всего лишь 
24,1%.  

Если рассматривать гражданскую активность местного сообщества (согласно социологическому исследованию, проведѐнному в 
2014 году), то:  

63,4% готовы участвовать в субботниках и других мероприятиях по уборке;  
29,7% готовы помогать в организации культурных и спортивных мероприятий; 
23,8% опрошенных хотели бы участвовать в собраниях, общественных обсуждениях – почти каждый четвѐртый житель Звѐзд-

ного;  
21,8% респондентов согласны участвовать в поддержании общественного порядка; 
18,8% - вносить целевые денежные взносы на общественные нужды.  
Анализируя эти данные, видно, что есть огромный потенциал среди населения Звѐздного, который нужно использовать для 

взаимодействия с органами местного самоуправления ЗАТО Звѐздный и, как результат, - для развития территории. 
Таким образом, данная Программа является эффективным средством комплексного, всестороннего решения проблемы взаимо-

действия общества и власти, она призвана обеспечивать возможность полного охвата всех мер, необходимых для решения проблем 
и согласования действий по достижению программных целей. 

 
4. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программы 

 
Цель Программы - обеспечение эффективного взаимодействия общества и органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный.   
Задачи Программы: 
Реализация основных форм гражданского участия в управлении делами муниципального образования городской округ ЗАТО 

Звѐздный. 
Формирование условий для эффективного использования потенциала гражданского общества. Развитие информационного 

партнѐрства власти и СМИ. Мониторинг общественного мнения населения ЗАТО Звѐздный. 
Эффективная реализация основных направлений государственной национальной политики в ЗАТО Звѐздный. 
Стимулирование деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций на территории ЗАТО Звѐздный.  
Создание историко-культурного пространства по патриотическому воспитанию в ЗАТО Звѐздный для формирования социаль-

но-значимых ценностей и гражданской идентичности жителей ЗАТО Звѐздный.  
Сроки реализации Программы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Программы: 
1-й этап – 2015 год; 
2-й этап – 2016 год; 
3-й этап – 2017 год. 

 
5. Перечень целевых показателей Программы и сроки их достижения 

 
При реализации Программы ожидается рост целевых показателей, обозначенных в подпрограммах. Как результат - повышение 

активности участия населения ЗАТО Звѐздный в решении вопросов местного значения, формирование благоприятного образа му-
ниципального образования городской округ ЗАТО Звѐздный, а также образа жизни населения ЗАТО Звѐздный, основанного на де-
мократических и патриотических ценностях.  

№ пп Наименование целевого показателя Единица измерения 

Значение целевого показателя 

в результате 
реализации 
Программы 

в том числе по годам 

2015 2016 2017 

1. Общее количество материалов в СМИ 
(муниципальные, региональные, 
федеральные) и информационно-
коммуникационной сети Интернет о 
культурных, деловых, общественно-
политических событиях, проводимых в 
ЗАТО Звѐздный  

Количество материалов 
(по кварталам 1/2/3/4) 

24800 212/212/ 
113/213 

220/220/ 
140/220 

225/225/ 
140/225 

2. Доля позитивных материалов в СМИ о 
культурных, деловых, общественно-
политических событиях, проводимых в 
ЗАТО Звѐздный (в том числе в 
региональных и федеральных СМИ) 

% от общего количества 
материалов СМИ 

социально-экономи-
ческой, политической 

ситуации в ЗАТО 
Звѐздный и деятельности 

органов местного 
самоуправления ЗАТО 

Звѐздный 

87,0 82,0 85,0 87,0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

5 

№ пп Наименование целевого показателя Единица измерения 

Значение целевого показателя 

в результате 
реализации 
Программы 

в том числе по годам 

2015 2016 2017 

3. Количество посетителей официального 
сайта органов местного самоуправления 
ЗАТО Звѐздный http://zvezdny.permarea.ru  

Количество посетителей 
сайта (по кварталам 

1/2/3/4) 

31500 2800/ 2400/ 
2200/ 2600 

2800/ 2600/ 
2300/ 2800 

2800/ 2600/ 
2300/ 2800 

4. Удовлетворѐнность жителей ЗАТО 
Звѐздный информационной открытостью 
органов местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный  

% от общего количества 
опрошенных, положи-

тельно оценивших 
деятельность органов 

местного самоуправления 
ЗАТО Звѐздный по кри-

терию «Информационная 
открытость» 

72 60 70 72 

5. Общее количество проведѐнных 
социологических исследований 

Количество материалов 
(по кварталам) 

12 1/1/1/1 1/1/1/1 1/1/1/1 

6. Общее количество проведѐнных встреч с 
трудовыми коллективами и местным 
сообществом ЗАТО Звѐздный  

Количество встреч в год 24 7 8 9 

7. Доля граждан, положительно оцениваю-
щих состояние межнациональных отно-
шений 

% 
(от общего числа жите-

лей) 

64 60 62 64 

8. Уровень толерантного отношения к пред-
ставителям другой национальности 

% 
 

82 78 80 82 

9. Уровень социальной напряжѐнности, вы-
званной межнациональными конфликта-
ми, в среднем по Пермскому краю 

% 0 0 0 0 

10. Количество СО НКО, о которых 
представлена информация в рубрике 
«Общественные объединения» на 
официальном сайте органов местного 
самоуправления ЗАТО Звѐздный 

% (от общего количества 
СО НКО в год) 

100 100 100 100 

11. Количество видеосюжетов о СО НКО на 
телеканале ЗАТО КТВ 
По кварталам: 1/2/3/4 

ед. 15 4 

1/1/1/1 

5 

1/1/1/2 

6 

1/1/2/2 

12. Количество СО НКО, принявших участие 
в конкурсе на получение субсидий из 
муниципального бюджета 

ед. 15 4 5 6 

13. Количество проведѐнных семинаров, 
совещаний, конференций, иных 
мероприятий с участием СО НКО 
По кварталам: 1/2/3/4 

ед. 9 2 
 
 

0/1/0/1 

3 
 
 

1/1/0/1 

4 
 
 

1/1/1/1 

14. Количество акций по привлечению СО 
НКО к участию в конкурсе социально-
значимых проектов и их реализации 

ед. 6 2 2 2 

15. Количество граждан, принявших участие 
в мероприятиях патриотической направ-
ленности, по кварталам 1/2/3/4 

чел. 4800 1500 
 

250/500/ 
500/250 

1600 
 

300/500/ 
500/300 

1700 
 

350/500/ 
500/ 350 

16. Количество изданных информационных и 
методических материалов в сфере пат-
риотического воспитания 

ед. 5 1 2 2 

 
6. Система программных мероприятий 

 
Исполнителями мероприятий Программы являются отдел по связям с общественностью и внутренней политике админист-

рации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и предприятия ЗАТО Звѐздный, индивидуальные предпринимате-
ли и организации различных форм собственности. 

Источник финансирования Программы: бюджет ЗАТО Звѐздный. 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, руб. Источники фи-

нансирования 
Сроки  

выполнения 
Исполнители 

2015 год 2016 год 2017 год 

1. 
Освещение деятельности ОМ-
СУ ЗАТО Звѐздный в СМИ 

373 800,00 373 800,00 373 800,00 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Постоянно 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

2. 
Изучение общественного мне-
ния по важнейшим социально-

150000,0 150000,0 150000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Ежекварталь-

но 
Отдел по связям 
с общественно-

http://zvezdny.permarea.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

6 

экономическим и политиче-
ским проблемам, анализ соци-
ально-политической ситуации 
в ЗАТО Звѐздный 

стью и внутрен-
ней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

3. 

Мероприятия по развитию и 
гармонизации межнациональ-
ных отношений в ЗАТО Звѐзд-
ный  

100 000,0 100 000,0 100 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
1 раз в полу-

годие 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

4. 

Формирование экономических 
стимулов деятельности соци-
ально ориентированных не-
коммерческих организаций че-
рез участие в реализации соци-
ально-значимых проектов 

120 000,0  120 000,0 120 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
1 раз в полу-

годие 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

5. 

Обеспечение информационной, 
консультационной и методиче-
ской поддержки социально 
ориентированных некоммерче-
ских организаций по основным 
направлениям их деятельности, 
обмен передовым опытом и 
технологиями, выявление, 
обобщение и распространение 
лучшей практики 

30 000,0 30 000,0 30 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Ежекварталь-

но 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

6. 

Мероприятия по развитию и 
совершенствованию системы 
патриотического воспитания и 
продвижению территориально-
го бренда «Звѐздный – центр 
патриотического воспитания 
Пермского края» 

65 000,0 65 000,0 65 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Ежекварталь-

но 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

7. 

Мероприятия по информаци-
онному и научно-
методическому обеспечению 
Программы и проектов, на-
правленных на патриотическое 
воспитание 

50 000,0 35 000,0 35 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Ежекварталь-

но 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

 
7. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 
Общий объѐм финансирования Программы составляет 2 636 400,00 руб.: 
2015 г. – 888 800,00 руб.; 
2016 г. – 873 800,00 руб.; 
2017 г. – 873 800,00 руб. 
 

8. Механизм реализации Программы и контроль еѐ выполнения 
 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, Пермского края и правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы и подготовку отчѐта о реализации Программы осу-
ществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в квартал 
представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Программы. 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Информирование граждан ЗАТО Звѐздный о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование раздела Содержание раздела 

Наименование Подпрограммы Информирование граждан ЗАТО Звѐздный о деятельности органов местного самоуправ-
ления ЗАТО Звѐздный (далее – Подпрограмма) 

Основание для разработки, при-
нятия и реализации Подпро-
граммы 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

7 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 601 «Об основных направле-

ниях совершенствования системы государственного управления»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных 
программ ЗАТО Звѐздный»; 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу поста-
новлений администрации ЗАТО Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063» 

Инициатор разработки  Подпро-
граммы    

Администрация ЗАТО Звѐздный 
 

Заказчик, исполнитель, исполни-
тели мероприятий    
Подпрограммы       

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель – отдел по связям с общественностью и внутренней политике администра-

ции ЗАТО Звѐздный; 
Исполнители мероприятий Программы: отдел по связям с общественностью и внутрен-

ней политике администрации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и 
предприятия ЗАТО Звѐздный, индивидуальные предприниматели и организации различных 
форм собственности 

Сроки и этапы реализации Под-
программы 

Сроки реализации Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 

1-й этап – 2015 год; 
2-й этап – 2016 год; 
3-й этап – 2017 год 

Цель Подпрограммы Формирование единого информационного пространства на территории ЗАТО Звѐздный, 
удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о дея-
тельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный и обеспечение гласности и 
открытости деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный 

Задачи Подпрограммы Создание системы своевременного, полного и объективного информирования населения 
ЗАТО Звѐздный о работе органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный; 

формирование через средства массовой коммуникации благоприятного социального 
климата для привлечения материальных, финансовых и иных ресурсов в развитие ЗАТО 
Звѐздный, создание инвестиционной привлекательности; 

стабилизация и консолидация местного сообщества ЗАТО Звѐздный посредством ин-
формационной политики 

Объѐмы и источники финанси-
рования Подпрограммы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением 
Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет: 
2015 – 373 800,00 руб.; 
2016 - 373 800,00 руб.; 
2017 - 373 800,00 руб. 

Ожидаемые конечные результа-
ты реализации Подпрограммы 

Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления 
ЗАТО Звѐздный и укрепление атмосферы доверия граждан к органам местного 
самоуправления ЗАТО Звѐздный;  

улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и 
средств массовой информации ЗАТО Звѐздный по вопросам местного значения;  

повышение информационной прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления ЗАТО Звѐздный; 

повышение эффективности работы средств массовой информации (далее – СМИ) в 
сфере информирования населения ЗАТО Звѐздный о действиях органов местного 
самоуправления ЗАТО Звѐздный и событиях муниципального масштаба; 

развитие информационного партнѐрства органов местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный и средств массовой информации;  

обеспечение качественно нового уровня муниципального управления, повышение опера-
тивности принятия и качества управленческих решений по регулированию социально-
экономических процессов 

Организация контроля за выпол-
нением мероприятий Подпро-
граммы   

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 
Ежеквартально Исполнитель представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об 
исполнении Подпрограммы. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет Думе ЗАТО Звѐздный отчѐт о 
реализации Подпрограммы 

 
2. Общие положения 

 
Реализация права граждан на информацию, обеспечение свободного доступа к имеющей общественное значение информации, 

информационная открытость органов власти являются важнейшими условиями и критериями функционирования правового госу-
дарства.  

Именно реализация права граждан на информацию обеспечивает реальное, а не только формальное участие граждан в жизни 
государства. Информационная открытость органов власти является основным условием цивилизованных отношений между граж-
данским обществом и властью, основой нормальной и эффективной предпринимательской деятельности, а также противодействи-
ем коррупции во властных структурах. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

8 

Лицо, желающее получить доступ к такой информации, не обязано обосновывать необходимость еѐ получения. Такое право на 
доступ к информации является основой осуществления общественного контроля за деятельностью органов государственной власти 
и органов местного самоуправления. 

Подпрограмма направлена на формирование у жителей ЗАТО Звѐздный представлений о существующем положении вещей, 
тенденциях в развитии ЗАТО Звѐздный и постановке перед ними вопросов для согласования дальнейшего развития ЗАТО Звѐзд-
ный. Информирование граждан ЗАТО Звѐздный является основой их последующего вовлечения в процесс согласования и общест-
венного контроля.  

 
3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуальности и необходимости решения программным методом 

 
Сегодня информационная политика органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный осуществляется через следующие сред-

ства массовой информации: 
информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного», в котором публикуются нормативные правовые акты орга-

нов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный; 
муниципальный телеканал «ЗАТО КТВ», который выпускает еженедельную новостную передачу «Телевестник Звѐздного», а 

также передачи «Актуальное интервью» и «Встречи в прямом эфире»; 
официальный сайт органов местного самоуправления http://zvezdny.permarea.ru/; 
региональные печатные и электронные СМИ. 
По итогам социологического исследования, проведѐнного в 2014 году, жители ЗАТО Звѐздный получают информацию о дея-

тельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный следующими способами: 
51,3% респондентов - от друзей и знакомых; 
50,6% используют для получения информации муниципальный телеканал «ЗАТО КТВ»; 
26% - информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного»; 
28% используют официальный сайт органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный www.zvezdny.permarea.ru. Этот ресурс 

не является популярным способом получения информации о деятельности местных властей среди населения ЗАТО Звѐздный. Свя-
зано это с тем, что данный Интернет-ресурс запущен только в 2012 году.  

Таким образом, администрации ЗАТО Звѐздный необходимо приучать жителей Звѐздного пользоваться официальной информа-
цией о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. Кроме этого, реализовать ряд мероприятий, направленных 
на повышение посещения официального сайта ЗАТО Звѐздный, и активно использовать формы обратной связи с населением. 

Следует рассматривать возможности средств массовой информации в публичной политике в двух аспектах: 
1. СМИ как средство информирования.  
С этой точки зрения СМИ могут организовывать постоянные обсуждения реальных проблем граждан, вариантов их решений в 

совместных диалогах представителей граждан, бизнеса и власти. Проводить объективное и своевременное информирование орга-
нов власти об исполнении их решений, публиковать аналитику, результаты объективных исследований, прогнозы. Формировать 
повестки дня предстоящих выборов, превращая их в обсуждения способов решений проблем, а не продвижение политиков и чи-
новников.  

2. СМИ как средство коммуникации в обществе.  
В современном нагруженном мире только СМИ могут эффективно осуществлять коммуникацию между чиновниками, бизнес-

менами, гражданами и лидерами структур гражданского общества. В этой коммуникации приоритетной целью должно быть пони-
мание чужих позиций, а не переубеждение друг друга. В этом случае конфликтность в нашем обществе будет постепенно снижать-
ся.  

Информирование населения ЗАТО Звѐздный о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный, обеспечение их 
информационной открытости способствует повышению уровня доверия и поддержки власти населением. Отсутствие такой под-
держки делает власть нелегитимной. Учитывая это, целесообразно осуществлять разработку и внедрение Подпрограммы с исполь-
зованием программно-целевого метода, обеспечивающего плановую, комплексную реализацию мероприятий и их увязку по зада-
чам, срокам и ресурсам, в том числе финансовым. 

  
4. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки и этапы реализации 

 
Цель Подпрограммы: 
формирование единого информационного пространства на территории ЗАТО Звѐздный, удовлетворяющего требованиям реали-

зации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный и обеспечение 
гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Подпрограммы: 
создание системы своевременного, полного и объективного информирования населения ЗАТО Звѐздный о работе органов мест-

ного самоуправления ЗАТО Звѐздный; 
формирование через средства массовой коммуникации благоприятного социального климата для привлечения материальных, 

финансовых и иных ресурсов в развитие ЗАТО Звѐздный, создание инвестиционной привлекательности; 
стабилизация и консолидация местного сообщества ЗАТО Звѐздный посредством информационной политики. 
Сроки реализации Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока действия Подпро-

граммы.  
5. Перечень целевых показателей Подпрограммы и сроки их достижения 

 

№ пп Наименование целевого показателя Единица измерения 

Значение целевого показателя 

в результате 
реализации 

Подпрограммы 

в том числе по годам 

2015 2016 2017 

1. Общее количество материалов в СМИ 
(муниципальные, региональные, 
федеральные) и информационно-
коммуникационной сети Интернет о 

Количество материалов 
(по кварталам 1/2/3/4) 

24800 212/212/ 
113/213 

220/220/ 
140/220 

225/225/ 
140/ 225 

http://zvezdny.permarea.ru/
http://www.zvezdny.permarea.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

9 

культурных, деловых, общественно-
политических событиях, проводимых в ЗАТО 
Звѐздный  

2. Доля позитивных материалов в СМИ о 
культурных, деловых, общественно-
политических событиях, проводимых в ЗАТО 
Звѐздный (в том числе в региональных и 
федеральных СМИ) 

% от общего количества 
материалов СМИ 

социально-экономи-
ческой, политической 

ситуации в ЗАТО 
Звѐздный и деятель-

ности органов местного 
самоуправления ЗАТО 

Звѐздный 

87,0 82,0 85,0 87,0 

3. Количество посетителей официального сайта 
органов местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный http://zvezdny.permarea.ru  

Количество посетителей 
сайта (по кварталам 

1/2/3/4) 

31500 2800/ 
2400/ 

2200/ 2600 

2800/ 
2600/ 
2300/ 
2800 

2800/ 
2600/ 

2300/ 2800 

4. Удовлетворѐнность жителей ЗАТО Звѐздный 
информационной открытостью органов 
местного самоуправления ЗАТО Звѐздный  

% от общего количества 
опрошенных, 
положительно 

оценивших деятельность 
органов местного 

самоуправления ЗАТО 
Звѐздный по критерию 

«Информационная 
открытость» 

72 60 70 72 

 
6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 
Исполнителями мероприятий Подпрограммы являются отдел по связям с общественностью и внутренней политике адми-

нистрации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и предприятия ЗАТО Звѐздный, индивидуальные предприни-
матели и организации различных форм собственности. 

Источник финансирования Подпрограммы: бюджет ЗАТО Звѐздный. 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, руб. Источники фи-

нансирования 
Сроки вы-
полнения 

Исполнители 
2015 год 2016 год 2017 год 

1. 
Освещение деятельности  
ОМСУ ЗАТО Звѐздный в СМИ 

373 800,00 373 800,00 373 800,00 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Постоянно 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике 
адинистрации 
ЗАТО Звѐздный 

 
7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 
Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 
Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет: 
2015 – 373 800,00 руб.; 
2016 - 373 800,00 руб.; 
2017 - 373 800,00 руб. 
 

8. Механизм реализации Подпрограммы и контроль еѐ выполнения 
 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Пермского края и правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализации Подпро-
граммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в 
квартал представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы. 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Мониторинг оценки деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование разде-
ла 

Содержание раздела 

Наименование Под-
программы 

Мониторинг оценки деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный (далее – Подпро-
грамма) 

http://zvezdny.permarea.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

10 

Основание для разра-
ботки, принятия и 
реализации Подпро-
граммы    

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности госу-

дарственных органов и органов местного самоуправления»; 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенст-

вования системы государственного управления»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муници-

пальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО 
Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063» 

Инициатор разработ-
ки Подпрограммы    

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик, исполни-
тель, исполнители ме-
роприятий Подпро-
граммы       

Заказчик – администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель – отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐзд-

ный; 
Исполнители мероприятий Подпрограммы: отдел по связям с общественностью и внутренней политике 

администрации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и предприятия ЗАТО Звѐздный, 
индивидуальные предприниматели и организации различных форм собственности 

Сроки и этапы реали-
зации Подпрограммы 

Сроки реализации Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 
1-й этап – 2015 год; 
2-й этап – 2016 год; 
3-й этап – 2017 год 

Цель Подпрограммы Повышение эффективности решения проблем местного сообщества ЗАТО Звѐздный через развитие соци-
ального партнѐрства органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный и СМИ 

Задачи Подпрограм-
мы 

Изучение общественного мнения по важнейшим социально-экономическим и политическим проблемам, 
анализ социально-политической ситуации в ЗАТО Звѐздный; 

обеспечение органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный необходимой информацией для принятия 
эффективных управленческих решений  

Объѐмы и источники 
финансирования Под-
программы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО 
Звѐздный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет: 
2015 – 150 000,00 руб.; 
2016 – 150 000,00 руб.; 
2017 – 150 000,00 руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализа-
ции Подпрограммы 

Обеспечение реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный; 

принятие управленческих решений с учѐтом общественного мнения населения ЗАТО Звѐздный 

Организация контроля 
за выполнением ме-
роприятий Подпро-
граммы   

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. Ежеквартально 
Исполнитель представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы. 

Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет Думе ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Под-
программы 

 
2. Общие положения 

 
Общественное мнение сегодня рассматривается как элемент управления – обратную связь, придающую местному самоуправле-

нию системные признаки:  устойчивость, автономность, целеориентированность, высокую интегративную способность. К тому же 
мониторинг общественного мнения и учѐт общественного мнения в процессе осуществления местного самоуправления даѐт воз-
можность реформировать модель управления, преобразуя еѐ из иерархической структуры в клиентоориентированную, что позволя-
ет делать систему управления более эффективной. 

Объяснение этому может заключаться в том, что общественное мнение в условиях местного самоуправления: 
во-первых, выполняет важные социальные, политические функции во всех сферах общественной жизни; 
во-вторых, своеобразным способом отражает и выражает социальные требования и интересы различных слоѐв населения; 
в-третьих, выступает показателем степени развития общественного и массового сознания, настроений и отношения населения к 

различным факторам и событиям; 
в-четвѐртых, является одним из важнейших каналов получения обобщѐнной и конкретной социальной информации; 
в-пятых, выступает своеобразным источником и носителем житейского опыта народа, в нѐм проявляется коллективный ум 

представителей населения; 
в-шестых, отражает отношение широких слоѐв населения к политике и органам местной власти, муниципальным, государст-

венным и общественным задачам; 
в-седьмых, выступает самостоятельным инструментом регулирования образа жизни, его нормативно-мотивационных особенно-

стей и направлений. 
Таким образом, одна из важных задач деятельности органов местного самоуправления, которую необходимо решить, – это на-

лаживание прямой и обратной связи с населением. Без надѐжной обратной связи с местным сообществом нельзя рассчитывать на 
успех при разработке и реализации программ развития муниципального образования. 

 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

11 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуальности и необходимости решения программным методом 
 

Умение определить и выразить то, что думают и хотят жители ЗАТО Звѐздный, сориентировать общественное мнение в соот-
ветствии с проводимой органами местного самоуправления политикой является ключом к эффективному общественному управле-
нию. 

В ЗАТО Звѐздный ежегодно проводятся социологические исследования по удовлетворѐнности населения ЗАТО Звѐздный каче-
ством предоставления муниципальных услуг и уровнем информационной открытости органов местного самоуправления  ЗАТО 
Звѐздный.  

В 2010 году администрацией ЗАТО Звѐздный проведено масштабное исследование «Жители Звѐздного - люди 21 века», в кото-
ром принял участие каждый десятый житель ЗАТО Звѐздный. По итогам социологического исследования выяснилось, что около 
30% жителей ЗАТО Звѐздный можно отнести к так называемым «людям 21 века». Особенность таких людей в том, что они, обла-
дая высоким уровнем самосознания, являются локомотивом развития местного сообщества. 

Кроме этого, администрацией ЗАТО Звѐздный проводятся социологические исследования, позволяющие выявить отношение 
граждан к наиболее острым социальным проблемам. 

Результаты данных исследований позволяют скорректировать планы работы органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 
Мониторинг оценки деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный следует рассматривать в нескольких на-

правлениях: 
- оперативное выявление наиболее острых проблем местного значения в ЗАТО Звѐздный; 
- получение обратной реакции жителей ЗАТО Звѐздный на инициативы органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный; 
- приѐм предложений граждан ЗАТО Звѐздный по усовершенствованию работы органов местного самоуправления ЗАТО Звѐзд-

ный; 
- оценка жителями ЗАТО Звѐздный деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный и муниципальных учреж-

дений и предприятий. 
 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки и этапы реализации 
 

Цель Подпрограммы: 
повышение эффективности решения проблем местного сообщества ЗАТО Звѐздный через развитие социального партнѐрства 

органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный и СМИ. 
Задачи Подпрограммы: 
изучение общественного мнения по важнейшим социально-экономическим и политическим проблемам, анализ социально-

политической ситуации в ЗАТО Звѐздный; 
обеспечение органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный необходимой информацией для принятия эффективных управ-

ленческих решений. 
Сроки реализации Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока действия Подпро-

граммы. 
 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы и сроки их достижения 
 

№ пп Наименование целевого показателя Единица измерения 

Значение целевого показателя 

в результате 
реализации 

Подпрограммы 

в том числе по годам 

2015 2016 2017 

1. Общее количество проведѐнных 
социологических исследований 

Количество материалов (по 
кварталам) 

12 1/1/1/1 1/1/1/1 1/1/1/1 

2. Общее количество проведѐнных 
встреч с трудовыми коллективами и 
местным сообществом ЗАТО 
Звѐздный  

Количество встреч  
в год 

24 7 8 9 

3. Удовлетворѐнность жителей ЗАТО 
Звѐздный информационной 
открытостью органов местного 
самоуправления ЗАТО Звѐздный  

% от общего количества 
опрошенных, положительно 

оценивших деятельность органов 
местного самоуправления ЗАТО 

Звѐздный по критерию 
«Информационная открытость» 

72 60 70 72 

 
6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 
Исполнителями мероприятий Подпрограммы являются отдел по связям с общественностью и внутренней политике админист-

рации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и предприятия ЗАТО Звѐздный, индивидуальные предпринимате-
ли и организации различных форм собственности. 

Источник финансирования Подпрограммы: бюджет ЗАТО Звѐздный. 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, руб. Источники фи-

нансирования 
Сроки вы-
полнения 

Исполнители 
2015 год 2016 год 2017 год 

1. 

Изучение общественного мне-
ния по важнейшим социально-
экономическим и политическим 
проблемам, анализ социально-
политической ситуации в ЗАТО 
Звѐздный 

150000,0 150000,0 150000,0 
Бюджет  

ЗАТО Звѐздный 
Ежеквар-

тально 

Отдел по связям с 
общественностью и 
внутренней поли-
тике администра-
ции ЗАТО Звѐзд-
ный 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

12 

 
 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Средства на реализацию Подпрограммы определяются решением Думы ЗАТО Звѐздный о бюджете ЗАТО Звѐздный. 
Общий объѐм финансирования Подпрограммы 450000,00 руб.: 
2015 г. – 150 000 руб.; 
2016 г. – 150 000 руб.; 
2017 г. – 150 000 руб. 

8. Механизм реализации Подпрограммы и контроль еѐ выполнения 
 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, Пермского края и правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализации Подпрограм-
мы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в квартал 
представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы. 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Гармонизация межнациональных отношений в ЗАТО Звѐздный» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 
раздела 

Содержание раздела 

Наименование 
Подпрограммы 

Гармонизация межнациональных отношений в ЗАТО Звѐздный (далее – Подпрограмма) 

Основание для 
разработки, при-
нятия и реализа-
ции Подпро-
граммы    

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012  № 1666 «О Стратегии государственной нацио-

нальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»; 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 602 «Об обеспечении межнационального со-

гласия»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 № 718 «О федеральной целевой про-

грамме «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014–2020 го-
ды)»; 

постановление Правительства Пермского края от 20.12.2013 № 1784-п «О внесении изменения в государ-
ственную программу «Обеспечение взаимодействия общества и власти», утверждѐнную постановлением 
Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1326-п»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муници-

пальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО 
Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063» 

Инициатор раз-
работки Подпро-
граммы    

Администрация ЗАТО Звѐздный  

Заказчик, испол-
нитель, исполни-
тели мероприя-
тий   Подпро-
граммы       

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель - отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐзд-

ный; 
Исполнители мероприятий Программы: отдел по связям с общественностью и внутренней политике ад-

министрации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и предприятия ЗАТО Звѐздный, ин-
дивидуальные предприниматели и организации различных форм собственности 

Сроки и этапы 
реализации Под-
программы 

Сроки реализации Программы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
1-й этап – 2015 год; 
2-й этап – 2016 год; 
3-й этап – 2017 год 

Цель Подпро-
граммы 

Сохранение атмосферы взаимного уважения к национальным традициям и обычаям народов, проживаю-
щих в ЗАТО Звѐздный;  

формирование позитивного имиджа ЗАТО Звѐздный как территории, комфортной для проживания пред-
ставителей различных национальностей, а также как политически и социально экономически стабильной 
для вложения инвестиций и ведения бизнеса  

Задачи Подпро-
граммы 

Содействие укреплению межнационального сотрудничества среди жителей ЗАТО Звѐздный,  
профилактика межнациональных конфликтов посредством информирования и просвещения жителей ЗА-

ТО Звѐздный о существующих национальных обычаях, традициях, культурах 

Объѐмы и источ-
ники финансиро-
вания Подпро-
граммы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐзд-
ный о местном бюджете. 

Общий объѐм финансирования Программы составляет: 
2015 – 100000,00 руб.; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

13 

2016 - 100000,00 руб.; 
2017 - 100000,00 руб. 

2. Общие положения 
 

Вопросы гармонизации межнациональных отношений играют важную роль в развитии муниципального образования. По сло-
вам Президента Российской Федерации для России ,с еѐ многообразием языков, традиций, этносов и культур национальный во-
прос, без всякого преувеличения, носит фундаментальный характер. 

Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года является базовым докумен-
том, в котором обозначены актуальные угрозы в данной области, определены цели и задачи. Основными задачами являются: 

а) упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа Российской Фе-
дерации; 

б) сохранение и развитие многообразия народов России; 
в) гармонизация национальных и межнациональных отношений; 
г) обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к рели-

гии и других обстоятельств; 
д) успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов. 
Основными направлениями в осуществлении национальной политики на муниципальном уровне являются:  
поддержка проектов, направленных на усиление гражданского самосознания и гражданской ответственности, взаимного уваже-

ния традиций и обычаев народов Пермского края, обеспечение преемственности исторических традиций солидарности и взаимо-
помощи народов Пермского края,  

формирование у жителей ЗАТО Звѐздный атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов 
Пермского края, 

развитие культуры межнационального общения, основанной на толерантности, уважении чести и национального достоинства 
граждан, духовных и нравственных ценностей народов Пермского края. 

Необходимо обеспечить сохранение и приумножение духовного и культурного потенциала народов Пермского края на основе 
идей единства и дружбы, межнационального согласия, российского патриотизма. 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуальности и необходимости решения программным методом 

Разработка Подпрограммы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки в сфере 
межнациональных отношений на территории ЗАТО Звѐздный. 

ЗАТО Звѐздный всегда был и остаѐтся многонациональной территорией. По данным Всероссийской переписи населения 2010 
года национальный состав жителей ЗАТО Звѐздный выглядит следующим образом: 

 

Национальность 
Оба пола Мужчины Женщины 

чел. % чел. % чел. % 
Всѐ население 9 151 

 
4971 54,3 4 180 45,7 

                         в том числе: 
      

русские 7301 79,8 3776 76,0 3 525 84,3 
татары 441 4,8 271 5,5 170 4,1 
украинцы 206 2,3 109 2,2 97 2,3 
башкиры 100 1,1 62 1,2 38 0,9 
таджики 82 0,9 55 1,1 27 0,6 
чуваши 79 0,9 68 1,4 11 0,3 
удмурты 74 0,8 51 1,0 23 0,6 
белорусы 56 0,6 24 0,5 32 0,8 
коми-пермяки 51 0,6 18 0,4 33 0,8 
узбеки 46 0,5 33 0,7 13 0,3 
марийцы 43 0,5 30 0,6 13 0,3 
казахи 19 0,2 16 0,3 3 0,1 
немцы 16 0,2 6 0,1 10 0,2 

 
Один из ключевых источников усложнения межнациональной ситуации - внешняя миграция, как правило, связанная с притоком 

трудовых мигрантов из стран Содружества Независимых Государств. В связи с особым статусом – статусом закрытого админист-
ративно-территориального образования – в ЗАТО Звѐздный процессы внешней миграции очень строго контролируются Территори-
альным пунктом Управления федеральной миграционной службы Российской Федерации по Пермскому краю в ЗАТО Звѐздный. 
Однако нельзя жить в изолированности и при сохранении бесконфликтной ситуации в сфере межнациональных отношений нельзя 
не принимать во внимание потенциальные угрозы, связанные с общей социальной напряжѐнностью в стране, каковыми являются: 

1) бытовые конфликты, которые могут привести к межнациональным столкновениям. 
2) проблемы, возникающие в связи с привлечением мигрантов на работу – сокращение рабочих мест для местного населения. 
3) возможность появления экстремистских религиозных групп вследствие усиливающихся миграционных потоков. 
4) попытки проведения акций отдельных экстремистски настроенных граждан и групп. 
В 2014 году в ЗАТО Звѐздный создан Координационный совет по национальным отношениям при главе ЗАТО Звѐздный (реше-

ние Думы ЗАТО Звѐздный от 22.04.2014 № 33 «Об утверждении Положения о Координационном совете по национальным отноше-
ниями при главе ЗАТО Звѐздный»).  

Основными задачами данного Координационного совета являются: 
обсуждение практики реализации государственной национальной политики в ЗАТО Звѐздный; 
подготовка предложений главе ЗАТО Звѐздный по определению приоритетных направлений государственной национальной 

политики в ЗАТО Звѐздный; 
обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный, общественных организаций, расположенных 

на территории ЗАТО Звѐздный, организаций и учреждений ЗАТО Звѐздный по вопросам межнациональных отношений. 
Несмотря на то, что национальных общественных объединений в ЗАТО Звѐздный нет, за всю историю Звѐздного на территории 

никогда не возникало конфликтов, в основе которых лежали бы межэтнические отношения.  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

14 

Работа в данном направлении, в основном, ведѐтся в муниципальных бюджетных учреждениях. Так, в 2013 году проведено 
около 100 мероприятий. Это были и музыкально-литературные гостиные, встречи в семейном клубе, традиционные фольклорные 
праздники и игры, классные часы, выставки рисунков и книг и т.д. 

Сфера укрепления единства российской нации, гармонизации межэтнических отношений, этнокультурного развития и взаимо-
действия с общественными объединениями, созданными с целью сохранения и развития этнических традиций языков и народов 
России, проживающих в ЗАТО Звѐздный, нуждается в применении программно-целевого метода в связи со сложностью и многооб-
разием решаемых задач. 

Реализация Подпрограммы предполагает укрепление общегражданской российской идентичности, поддержание стабильной 
бесконфликтной ситуации межэтнических отношений, поддержку значимых проектов и мероприятий, обеспечивающих достиже-
ние цели Подпрограммы и поставленных задач. 

 
4. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки и этапы реализации 

 
Целями Подпрограммы являются: 
сохранение атмосферы взаимного уважения к национальным традициям и обычаям народов, проживающих в ЗАТО Звѐздный;  
формирование позитивного имиджа ЗАТО Звѐздный как территории, комфортной для проживания представителей различных 

национальностей, а также как политически и социально экономически стабильной для вложения инвестиций и ведения бизнеса. 
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 
содействие укреплению межнационального сотрудничества среди жителей ЗАТО Звѐздный,  
профилактика межнациональных конфликтов посредством информирования и просвещения жителей ЗАТО Звѐздный о сущест-

вующих национальных обычаях, традициях, культурах. 
Срок реализации Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 
1-й этап - 2015 год; 
2-й этап - 2016 год; 
3-й этап - 2017 год. 
В ходе исполнения Подпрограммы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов еѐ реализации в рамках 

бюджетного процесса, с учѐтом тенденций демографического и социально-экономического развития муниципального образования. 
 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы и сроки их достижения 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 
в том числе по годам 

в результате 
реализации 

Подпрограммы 
2015 2016 2017 

1. Доля граждан, положительно оценивающих со-
стояние межнациональных отношений 

% (от общего 
числа жителей) 

64 60 62 64 

2. Уровень толерантного отношения к представите-
лям другой национальности 

% 
 

82 78 80 82 

3. Уровень социальной напряжѐнности, вызванной 
межнациональными конфликтами, в среднем по 
Пермскому краю 

% 0 0 0 0 

 
6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 
Исполнителями мероприятий Подпрограммы являются отдел по связям с общественностью и внутренней политике админист-

рации ЗАТО Звѐздный, муниципальные бюджетные учреждения и предприятия ЗАТО Звѐздный, индивидуальные предпринимате-
ли и организации различных форм собственности. 

Источник финансирования Подпрограммы: бюджет ЗАТО Звѐздный. 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, руб. Источники фи-

нансирования 
Сроки вы-
полнения 

Исполнители 
2015 год 2016 год 2017 год 

1. 

Мероприятия по развитию и 
гармонизации межнациональ-
ных отношений в ЗАТО Звѐзд-
ный  

100 000,0 100 000,0 100 000,0 
Бюджет 

ЗАТО Звѐздный 

1 раз  
в полуго-

дие 

Отдел по связям с 
общественностью и 
внутренней политике 
администрации  
ЗАТО Звѐздный 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Средства на реализацию Подпрограммы определяются решением Думы ЗАТО Звѐздный о бюджете ЗАТО Звѐздный. 
Общий объѐм финансирования Подпрограммы 300 000,00 руб.: 
2015 г. – 100 000 руб.; 
2016 г. – 100 000 руб.; 
2017 г. – 100 000 руб. 

8. Механизм реализации Подпрограммы и контроль еѐ выполнения 
 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, Пермского края и правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализации Подпрограм-
мы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в полуго-
дие представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

15 

ПОДПРОГРАММА 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность  

на территории ЗАТО Звѐздный» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятель-
ность на территории ЗАТО Звѐздный (далее – Подпрограмма) 

Основание для 
разработки, при-
нятия и реализа-
ции Подпрограм-
мы    

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности госу-

дарственных органов и органов местного самоуправления»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 
Федеральный закон Российской Федерации от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 23.08.2011 № 713 «О предоставлении поддержки 

социально ориентированным некоммерческим организациям»; 
Закон Пермского края от 07.03.2013 № 174-ПК «О государственной поддержке социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций в Пермском крае»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании и реализации муниципальных  программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муници-

пальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО 
Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063» 

Инициатор разра-
ботки Подпро-
граммы    

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, 
исполнитель, 
исполнители 
мероприятий 
Подпрограммы 

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель - отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐзд-

ный; 
Исполнители мероприятий Программы: отдел по связям с общественностью и внутренней политике адми-

нистрации ЗАТО Звѐздный; муниципальные бюджетные учреждения ЗАТО Звѐздный, организации различ-
ных форм собственности 

Сроки и этапы 
реализации Под-
программы 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 
1-й этап - 2015 год;                                      
2-й этап - 2016 год;                                
3-й этап - 2017 год     

Цель Подпро-
граммы 

Стимулирование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СО 
НКО) и их участия в социально-экономическом развитии ЗАТО Звѐздный 

Задачи Подпро-
граммы 

- создание нормативной правовой базы в сфере деятельности СО НКО на территории ЗАТО Звѐздный; 
- формирование экономических стимулов деятельности СО НКО через участие в реализации социально-

значимых проектов; 
- обеспечение информационной, консультационной и методической поддержки СО НКО по основным на-

правлениям их деятельности, обмен передовым опытом и технологиями, выявление, обобщение и распро-
странение лучшей практики 

Объѐмы и источ-
ники финансиро-
вания Подпро-
граммы         

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО 
Звѐздный о местном бюджете. 
Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет:  
2015 – 150 000,00 руб.; 
2016 – 150 000,00 руб.; 
2017 – 150 000,00 руб. 

Ожидаемые ко-
нечные результа-
ты реализации 
Подпрограммы 

В результате реализации Подпрограммы предполагается: 
- создание нормативной правовой базы в сфере деятельности СО НКО на территории ЗАТО Звѐздный, 
- формирование механизма предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета городского округа 

ЗАТО Звѐздный; 
- обеспечение информационной, консультационной и методической поддержки СО НКО по основным на-

правлениям их деятельности, обмен передовым опытом и технологиями, выявление, обобщение и распро-
странение лучшей практики 

Организация кон-
троля за исполне-
нием Подпро-
граммы   

Общий контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. Ежеквар-
тально Исполнитель представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпро-
граммы. 
Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Под-

программы 

 
2. Общие положения 

 
Сегодня население не осознаѐт своих правовых возможностей в реализации прав на местное самоуправление. Об этом говорит 

низкая активность и иждивенческие настроения самих граждан, отсутствие знаний у населения об участии в местном самоуправле-
нии. Для появления личной заинтересованности граждан необходимы информационно-разъяснительная работа с населением о сути 
местного самоуправления и создание организационных, правовых и материально-финансовых гарантий.  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

16 

Деятельность СО НКО способствует решению актуальных социальных проблем, повышению доступности предоставляемых 
гражданам социальных услуг, расширению благотворительной деятельности и волонтѐрства. Вовлечение граждан в добровольче-
скую деятельность СО НКО способствует повышению уровня гражданской активности населения. 

 
3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуальности и необходимости решения программным методом 

 
На сегодняшний день в ЗАТО Звѐздный зарегистрировано 6 некоммерческих организаций (по данным Реестра некоммерческих 

организаций, размещѐнном на сайте министерства юстиции Российской Федерации): 
АНО «Центр социальной адаптации инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Милое сердце»; 
Групповая профсоюзная организация А-1528 Российского профсоюза рабочих и служащих РВСН; 
Местная религиозная организация православный Приход храма во имя св. Иннокентия, митрополита Московского Пермской 

Епархии РПЦ (Московский Патриархат); 
ПРОО «Военно-патриотический спортивный клуб «Русь»; 
Пермская краевая спортивная общественная организация единоборств и  игровых видов спорта «ГРИЗЛИ»; 
АНО по развитию социально-культурных инициатив «Позитивные люди». 
Кроме этого, в ЗАТО Звѐздный осуществляют свою деятельность: 
ПРОО «Ветераны 52 ракетной Тарнопольско-Берлинской орденов Б. Хмельницкого II степени и Красной Звезды дивизии»; 
Союз предпринимателей евразийского экономического пространства «Деловой союз Евразии»; 
АНО «Краевой ресурсный центр помощи семье и детям»; 
Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда. 
В развитии СО НКО в ЗАТО Звѐздный имеется комплекс проблем, требующих немедленного разрешения, в том числе про-

граммными методами. 
СО НКО нуждаются во всесторонней поддержке со стороны органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. Сложившаяся 

ситуация требует активных совместных действий власти, бизнеса и общества, направленных на повышение эффективности исполь-
зования имеющихся в ЗАТО Звѐздный ресурсов.  

Подпрограмма обеспечит эффективное развитие СО НКО, а также успешное взаимодействие с органами местного самоуправ-
ления ЗАТО Звѐздный, даст дополнительный импульс общественно-гражданским инициативам населения Звѐздного. 

Подпрограмма позволит сформировать систему экономической поддержки СО НКО на условиях конкурса проектов и проведе-
ния мероприятий, создать условия развития взаимодействия органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный с СО НКО для ре-
шения социальных, общественных, культурно-бытовых и иных проблем населения ЗАТО Звѐздный. 

 
4. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки и этапы реализации 

 
Основной целью Подпрограммы является стимулирование деятельности СО НКО и их участия в социально-экономическом 

развитии ЗАТО Звѐздный. 
Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач: 
- создание нормативной правовой базы в сфере деятельности СО НКО на территории ЗАТО Звѐздный; 
- формирование экономических стимулов деятельности СО НКО через участие в реализации социально-значимых проектов; 
- обеспечение информационной, консультационной и методической поддержки СО НКО по основным направлениям их дея-

тельности, обмен передовым опытом и технологиями, выявление, обобщение и распространение лучшей практики. 
Срок Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 
1-й этап - 2015 год;                                      
2-й этап - 2016 год;                                
3-й этап - 2017 год.     
В ходе исполнения Подпрограммы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов еѐ реализации в рамках 

бюджетного процесса, с учѐтом тенденций демографического и социально-экономического развития муниципального образования. 
 

 
5. Перечень целевых показателей Подпрограммы и сроки их достижения 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

в результате 
реализации 

Подпрограммы 

в том числе по годам 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1. Количество СО НКО, о которых представлена 
информация в рубрике «Общественные объединения» на 
официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО Звѐздный 

% (от общего 
количества 
СО НКО в 

год) 

100 100 100 100 

2. Количество видеосюжетов о СО НКО на телеканале 
ЗАТО КТВ 
По кварталам: 1/2/3/4 

ед. 15 4 

2/2 

5 

2/3 

6 

3/3 

3. Количество СО НКО, принявших участие в конкурсе на 
получение субсидий из муниципального бюджета 

ед. 15 1/1/1/1 1/1/1/2 1/1/2/2 

4. Количество проведѐнных семинаров, совещаний, 
конференций, иных мероприятий с участием СО НКО 
По кварталам: 1/2/3/4 

ед. 9 2 

0/1/0/1 

3 

1/1/0/1 

4 

1/1/1/1 

5. Количество акций по привлечению СО НКО к участию в 
конкурсе социально-значимых проектов и их реализации 

ед. 6 2 2 2 

 
 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

17 

6. Система программных мероприятий Подпрограммы 
 

№ п/п Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, руб. Источники фи-

нансирования 
Сроки выпол-

нения 
Исполнители 

2015 год 2016 год 2017 год 

1. 

Формирование экономиче-
ских стимулов деятельно-
сти социально ориентиро-
ванных некоммерческих 
организаций через участие 
в реализации социально-
значимых проектов 

120 000,0 120 000,0 120 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
1 раз в полуго-

дие 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике ад-
министрации 
ЗАТО Звѐздный 

2. Обеспечение информаци-
онной, консультационной и 
методической поддержки 
социально ориентирован-
ных некоммерческих орга-
низаций по основным на-
правлениям их деятельно-
сти, обмен передовым опы-
том и технологиями, выяв-
ление, обобщение и распро-
странение лучшей практики 

30 000,0 30 000,0 30 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Ежеквартально 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике ад-
министрации 
ЗАТО Звѐздный 

 
7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 
Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 

бюджете. 
Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет:  
2015 – 150 000,00 руб.; 
2016 – 150 000,00 руб.; 
2017 – 150 000,00 руб. 
 

8. Механизм реализации Подпрограммы и контроль еѐ выполнения 
 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, Пермского края и правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Подпрограммы и подготовку отчѐта об еѐ реализации осущест-
вляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в полуго-
дие представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы и о достижении целевых показателей. 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Патриотическое воспитание граждан» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

Патриотическое воспитание граждан (далее – Подпрограмма) 

Основание для 
разработки, при-
нятия и реализа-
ции Подпро-
граммы    

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 05.10.2010 № 795 «О государственной програм-

ме «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы»; 
Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1326-п «Об утверждении государствен-

ной программы «Обеспечение взаимодействия общества и власти»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1200 «Об утверждении Перечня муници-

пальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу постановлений администрации ЗАТО 
Звѐздный от 01.11.2013 № 1008, от 19.11.2013 № 1063» 

Инициатор раз-
работки Подпро-
граммы    

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, 
исполнитель, 
исполнители 
мероприятий 
Подпрограммы 

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель - отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐзд-

ный; 
Исполнители мероприятий Подпрограммы: отдел по связям с общественностью и внутренней политике 

администрации ЗАТО Звѐздный; отдел образования и социального развития администрации ЗАТО Звѐзд-
ный; муниципальные бюджетные учреждения ЗАТО Звѐздный, организации различных форм собственно-
сти 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

18 

Сроки и этапы 
реализации Под-
программы 

Срок Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 
1-й этап - 2015 год;                                      
2-й этап - 2016 год;                                
3-й этап - 2017 год                                                                        

Цель Подпро-
граммы 

Создание историко-культурного пространства по патриотическому воспитанию в ЗАТО Звѐздный для 
формирования социально-значимых ценностей и гражданской идентичности жителей ЗАТО Звѐздный 

Задачи Подпро-
граммы 

1. Развивать и совершенствовать систему патриотического воспитания граждан в ЗАТО Звѐздный с учѐ-
том выбранного территориального бренда: 
1.1. Провести анализ традиционных мероприятий по патриотическому воспитанию, систематизировать их 

и обобщить опыт для дальнейшего распространения в Пермском крае; 
1.2. Поддержать инициативу внедрения инновационных форм патриотического воспитания, в том числе 

используя возможности музеев Звѐздного. 
2. Организовать системное продвижение целостного культурно-ориентированного (территориального) 

бренда Звѐздного:  
2.1. Способствовать созданию единого архитектурно-художественного облика Звѐздного, учитывающего 

территориальный бренд «Звѐздный - центр патриотического воспитания». 
3. Совершенствовать информационное и научно-методическое обеспечение реализации программы и про-

ектов, направленных на патриотическое воспитание в ЗАТО Звѐздный: 
3.1. Создать документально-исторический архив в библиотечных фондах МБУК «Городская библиотека 

ЗАТО Звѐздный»; 
3.2. Создать медиа-продукты для продвижения патриотического воспитания. 
4. Организовать подготовку и проведение празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 г.г. 

Объѐмы и ис-
точники финан-
сирования Под-
программы         

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО 
Звѐздный о местном бюджете. 
Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет:  
2015 – 115 000,00 руб.; 
2016 – 100 000,00 руб.; 
2017 – 100 000,00 руб. 

Ожидаемые ко-
нечные резуль-
таты реализации 
Подпрограммы 

В результате реализации Подпрограммы предполагается увеличение следующих показателей: 
- количество учреждений, принявших участие в смотре-конкурсе на лучшую организацию работы по пат-

риотическому воспитанию; 
- количество мероприятий патриотической направленности, проведѐнных в ЗАТО Звѐздный;  
- количество граждан, принявших участие в мероприятиях патриотической направленности; 
- количество изданных информационных и методических материалов в сфере патриотического воспитания 

Организация 
контроля за ис-
полнением Под-
программы   

Общий контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. Ежеквар-
тально Исполнитель представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпро-
граммы. 
Ежегодно администрация ЗАТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐздный отчѐт о реализации Под-

программы 

 
2. Общие положения 

 
Патриотизм - это одна из базовых составляющих национального самосознания народа, выражающаяся в чувстве любви, гордо-

сти и преданности своему Отечеству, его истории, культуре, традициям, бытy, в осознании своего нравственного долга перед ним, 
в готовности к защите его интересов, а также проявления великодушия и толерантности в отношении других народов. 

ЗАТО Звѐздный, изначально образованное как военная территория, до сих пор живѐт жизнью военнослужащих, поддерживает и 
сохраняет их традиции. Жить в военном городке всегда было престижно, попасть жить сюда могли немногие. Особенность Звѐзд-
ного ещѐ и в том, что Звѐздный – городок приезжих, где каждый новый житель привозит с собой часть своей культуры. Таким об-
разом, Звѐздный – это синтез культурных традиций, основанный на патриотизме и любви к Родине. Идея служения Отечеству пе-
редавалась от отца к сыну, поэтому жители Звѐздного очень трепетно и бережно относятся к своему историческому наследию. 

Облик улиц и площадей Звѐздного подчѐркивает статус военного городка – места, где чтут традиции дедов и отцов:  
артефакт «Солдатские сапоги» участвовал в конкурсе на самый необычный артефакт Пермского края в 2010 году и занял II ме-

сто;  
стела «Славы ракетчиков 52-й ракетной дивизии»;  
Площадь Победы, где размещѐн мемориальный комплекс в честь 55-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 
Галерея граффити Книга под открытым небом «Прикамье: надѐжный щит Отчизны»: в стиле монументального граффити на 

торцах жилых домов выполнены изображения на военную тематику. 
В ЗАТО Звѐздный осуществляет деятельность Пермская региональная общественная организация «Ветераны 52 ракетной диви-

зии», главной целью которой является сохранение и приумножение исторического наследия Звѐздного. Силами ПРОО «Ветераны 
52 ракетной дивизии» создан музей 52 ракетной дивизии, расположенный в бывшем командном пункте дивизии. 

В 2009 году, в год 50-летия Ракетных войск стратегического назначения, администрацией ЗАТО Звѐздный издана книга «На-
дѐжный щит Отчизны. РВСН на Пермской земле», в которой собраны уникальные материалы по истории РВСН в Пермском крае и 
ЗАТО Звѐздный.  

На муниципальной конференции в декабре 2011 года разработан и принят территориальный бренд «Звѐздный – центр патрио-
тического воспитания Пермского края». 

На первом Офицерском собрании в феврале 2012 года был презентован бренд Звѐздного, который был одобрен и принят обще-
ственными организациями  патриотической направленности Пермского края. 

Интегрированное в ежедневную жизнь Звѐздного культурное и историческое наследие, сохранение уникального «лица» города, 
а также городских ландшафтов – вот главные принципы культурно-исторической миссии ЗАТО Звѐздный. 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

19 

3. Характеристика проблемы, обоснование еѐ актуальности и необходимости решения программным методом 

Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная деятельность органов власти и организаций по форми-
рованию у граждан патриотического воспитания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского дол-
га и конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 

Патриотическое воспитание воздействует на все слои общества и поколения граждан и требует согласованной деятельности по 
объединению усилий органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный, муниципальных организаций, средств массовой инфор-
мации, общественных организаций. Система гражданско-патриотического воспитания – кардинальная задача органов местного са-
моуправления и общественности ЗАТО Звѐздный. 

Работа по патриотическому воспитанию в ЗАТО Звѐздный ведѐтся, но она разрознена и не систематизирована. Только объеди-
нив усилия органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный, муниципальных учреждений, общественных организаций и местно-
го сообщества, можно добиться возрастания эффективности деятельности и в результате интеграции получить синергетический 
эффект. 

Среди существующих сильных сторон и наиболее важных достижений в сфере патриотического воспитания граждан в ЗАТО 
Звѐздный можно отметить следующие: 

- заинтересованность органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный в организации работы по патриотическому воспита-
нию, популярность темы патриотического воспитания среди населения ЗАТО Звѐздный; 

- создан и действует проектный офис по патриотическому воспитанию граждан ЗАТО Звѐздный;  
- разработан и принят территориальный бренд «Звѐздный – центр патриотического воспитания Пермского края»; 
- наличие объединений патриотической направленности, занимающихся вопросами патриотического воспитания (ПРОО «Вете-

раны 52 ракетной дивизии», АНО «Позитивные люди», ПРОО «Военно-патриотический спортивный клуб «Русь»); 
- наличие отлаженных механизмов и системы подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности различ-

ного уровня: от муниципального до краевого. 
К слабым сторонам можно отнести: 
- низкий уровень охвата мероприятиями патриотической направленности граждан, относящихся к следующим категориям: сту-

денты, работающая молодѐжь; 
- наличие консервативного подхода к организации процесса патриотического воспитания и отсутствие новых форм и методов 

работы; 
- недостаточная работа по информированию населения о деятельности в сфере патриотического воспитания; 
- отсутствие единого подхода в вопросах оценки эффективности и результативности работы по патриотическому воспитанию. 
 
Возможности в сфере патриотического воспитания: 
- наличие у исполнителей и участников Подпрограммы административного ресурса, позволяющего организовывать и контроли-

ровать работу по патриотическому воспитанию граждан на территории ЗАТО Звѐздный; 
- богатое историческое и культурное наследие территории; 
- наличие статуса закрытого административно-территориального образования, что позволяет поддерживать интерес к террито-

рии у жителей Пермского края; 
- доступность новых технологий, опыта работы, научной и методологической базы по вопросам воспитания. 
К наиболее существенным угрозам относятся: 
- сокращение количества организаций и учреждений, работающих в сфере патриотического воспитания; 
- снижение интереса у граждан к участию в мероприятиях и программах патриотической направленности. 
Анализ ситуации в сфере патриотического воспитания, исходя из использования существующих возможностей для ещѐ боль-

шего усиления сильных сторон, устранения или нивелирования слабых сторон, позволяет определить перспективы развития данно-
го направления деятельности. 

Патриотическое воспитание граждан в ЗАТО Звѐздный требует комплексных и системных решений на муниципальном уровне. 
В этой связи разработка Подпрограммы является оптимальным решением для объединения интеллектуальных, творческих, органи-
зационных и финансовых возможностей. 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки и этапы реализации 

Основной целью Подпрограммы является создание историко-культурного пространства по патриотическому воспитанию в ЗА-
ТО Звѐздный для формирования социально-значимых ценностей и гражданской идентичности жителей ЗАТО Звѐздный.  

Под историко-культурным пространством понимается: 
воинские традиции, заложенные ракетчиками 52 ракетной Тарнопольско-Берлинской орденов Богдана Хмельницкого II степени 

и Красной Звезды дивизии и артиллеристами 385-й Гвардейской Одесской Краснознамѐнной ордена Богдана Хмельницкого II сте-
пени артиллерийской бригады; 

продвижение территориального бренда ЗАТО Звѐздный; 
уникальное «лицо» Звѐздного: арт-объекты и городские ландшафты; 
музей 52 ракетной дивизии и музейные экспозиции муниципальных бюджетных образовательных учреждений; 
традиционные мероприятия по патриотическому воспитанию, проводимые в ЗАТО Звѐздный; 
документально-исторический архив – уникальная база данных, где систематизирован опыт ЗАТО Звѐздный по патриотическому 

воспитанию. 
Гражданская идентичность в Энциклопедии культуры и общества раскрывается как осознание принадлежности сообществу 

граждан того или иного государства, имеющее для индивида значимый смысл. Признак гражданской общности, характеризующий 
еѐ как коллективного субъекта. 

Таким образом, Модель «Жителя Звѐздного» представляет собой идентификацию себя как гражданина Звѐздного, которому 
присущи любовь к Отечеству и гордость за принадлежность к своему народу, сохранение культурно-исторических ценностей об-
щества и государства, уважение национальных символов и святынь, готовность к достойному служению обществу и государству. 

Основные задачи Подпрограммы: 
1. Развивать и совершенствовать систему патриотического воспитания граждан в ЗАТО Звѐздный с учѐтом выбранного терри-

ториального бренда: 
1.1. Проводить анализ традиционных мероприятий по патриотическому воспитанию, систематизировать их и обобщить опыт 

для дальнейшего распространения в Пермском крае. 
1.2. Поддерживать инициативу внедрения инновационных форм патриотического воспитания, в том числе используя возможно-

сти музеев Звѐздного. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 6  21.01.2015 

 

20 

Информационный бюллетень  ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 21.01.2015 № 6,  учреждѐнный администрацией ЗАТО Звѐздный.    Редактор: 
Дружинина М.А.  

Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37б 
факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: star@permkray.ru  

Отпечатано: ООО Типография «Зѐбра»., 614990, г. Пермь, ул. Окулова, 75, корпус 8, офис 301, тел./факс (342) 239-08-39. Тираж 300 экз. Бесплатно. 
Срок подписания в печать по графику в 17.00  21.01.2015.  Номер подписан в печать в 17.00  21.01.2015. 
 

2. Организовать системное продвижение целостного культурно-ориентированного (территориального) бренда Звѐздного:  
2.1. Способствовать созданию единого архитектурно-художественного облика Звѐздного, учитывающего территориальный 

бренд «Звѐздный - центр патриотического воспитания». 
3. Совершенствовать информационное и научно-методическое обеспечение реализации Подпрограммы и проектов, направлен-

ных на патриотическое воспитание в ЗАТО Звѐздный: 
3.1. Создавать документально-исторический архив в библиотечных фондах МБУК «Городская библиотека». 
3.2. Создавать медиа-продукты для продвижения патриотического воспитания. 
4. Организовывать подготовку и проведение празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 
Срок Подпрограммы: с 01.01.2015 по 31.12.2017. 
Этапы реализации Подпрограммы: 
1-й этап - 2015 год;                                      
2-й этап - 2016 год;                                
3-й этап - 2017 год.     
В ходе исполнения Подпрограммы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов еѐ реализации в рамках 

бюджетного процесса, с учѐтом тенденций демографического и социально-экономического развития муниципального образования. 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы и сроки их достижения 

№ п/п Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

в результате 
реализации 

Подпрограммы 

в том числе по годам 

2015  2016  2017 г. 

1. Количество учреждений, принявших участие в смотре-
конкурсе на лучшую организацию работы по патрио-
тическому воспитанию 

ед. 18 5 6 7 

2. Количество граждан, принявших участие в мероприя-
тиях патриотической направленности,  
по кварталам 1/2/3/4 

чел. 4800 1500 
 

250/ 500/ 
500/ 250 

1600 
 

300/ 500/ 
500/ 300 

1700 
 

350/ 500/ 
500/ 350 

3. Количество изданных информационных и методиче-
ских материалов в сфере патриотического воспитания 

ед. 5 1 2 2 

 
6. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Объѐм финансирования, руб. Источники фи-

нансирования 
Сроки выпол-

нения 
Исполнители 

2015 год 2016 год 2017 год 

1. 

Мероприятия по развитию и 
совершенствованию систе-
мы патриотического воспи-
тания и продвижению тер-
риториального бренда 
«Звѐздный – центр патрио-
тического воспитания 
Пермского края» 

65 000,0 65 000,0 65 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Ежеквартально 

Отдел по связям 
с общественно-
стью и внутрен-
ней политике ад-
министрации 
ЗАТО Звѐздный 

2. 

Мероприятия по информа-
ционному и научно-
методическому обеспече-
нию программы и проектов, 
направленных на патриоти-
ческое воспитание 

50 000,0 35 000,0 35 000,0 
Бюджет ЗАТО 

Звѐздный 
Ежеквартально 

Отдел по связям 
с обществен-
ностью и внут-
ренней политике 
администрации 
ЗАТО Звѐздный 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решением Думы ЗАТО Звѐздный о местном 
бюджете. 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы составляет 315 000,00 руб.:  
2015 – 115 000,00 руб.; 
2016 – 100 000,00 руб.; 
2017 – 100 000,00 руб. 

 
8. Механизм реализации Подпрограммы и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, Пермского края и правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Подпрограммы и подготовку отчѐта об еѐ реализации 
осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный ежеквартально 
представляет главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении Подпрограммы и о достижении целевых показателей. 

 
 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

